ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.04.2011 г. Красноярск № 240-п

О введении особого противопожарного режима на территории отдельных
муниципальных образований Красноярского края

В соответствии со статьей 30 Федерального закона от 21.12.1994
№ 69-ФЗ «О пожарной безопасности», статьей 103 Устава Красноярского
края, статьей 2 Закона Красноярского края от 24.12.2004 № 13-2821
«О пожарной безопасности в Красноярском крае», постановлением
администрации Красноярского края от 21.08.2000 № 623-п «Об утверждении
Положения об особом противопожарном режиме на территории
Красноярского края», в связи с повышением пожарной опасности в
результате наступления неблагоприятных климатических условий (сухая,
жаркая, ветреная погода, установление 3 класса пожарной опасности в
лесах), необходимостью стабилизации обстановки с пожарами
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Ввести с 28 апреля 2011 года особый противопожарный режим на
территории муниципальных образований Красноярского края, за
исключением города Норильска, Туруханского района, Таймырского
Долгано-Ненецкого, Эвенкийского муниципальных районов.

2. На период действия особого противопожарного режима на территории
Красноярского края:

запретить гражданам проведение охоты и рыбалки, посещение лесов
(за исключением граждан, трудовая деятельность которых связана с
пребыванием в лесах), разведение костров, поджигание сухой травы, мусора
в границах поселений, городских округов и на межселенных территориях;

запретить организациям независимо от организационно-правовой формы
и формы собственности проведение пожароопасных работ, в том числе
сжигание мусора, проведение сельскохозяйственных палов, топку печей,
эксплуатацию котельных установок на твердом топливе.

3. Рекомендовать главам муниципальных образований Красноярского
края, за исключением глав муниципальных образований города Норильска,
Туруханского, Таймырского Долгано-Ненецкого, Эвенкийского
муниципальных районов:

организовать дежурство должностных лиц органов местного
самоуправления и патрулирование по населённым пунктам и прилегающим
к ним территориям;

принять меры по устройству противопожарных разрывов
и минерализованных полос вокруг населенных пунктов, садово-
огороднических и дачных объединений (товариществ), объектов экономики,
учреждений отдыха, детских оздоровительных организаций в соответствии
с предъявляемыми требованиями;

привлечь на тушение пожаров дополнительное количество водовозной и
землеройной техники от организаций;

совместно с сотрудниками Главного управления МЧС России по
Красноярскому краю организовать проведение подворового обхода для
ознакомления жителей с требованиями по обеспечению мер пожарной
безопасности под расписку;

обеспечить беспрепятственный подъезд пожарной техники к местам
пожаров и свободный доступ к источникам противопожарного
водоснабжения;

предусмотреть подвоз воды для заправки пожарных машин при
локализации и ликвидации очагов пожаров, удаленных от источников
противопожарного водоснабжения;

уточнить планы и места временного переселения (эвакуации) населения
из районов, опасных для проживания, с предоставлением стационарных или
временных жилых помещений;

организовать доведение мер пожарной безопасности до населения и
руководителей организаций.

4. Рекомендовать Главному управлению МЧС России по Красноярскому
краю (Джураев):

принять меры по усилению профилактики пожаров в населенных
пунктах и на объектах, расположенных в лесных массивах или
примыкающих к ним;

принять участие в проведении подворовых обходов с ознакомлением
жителей с требованиями по обеспечению мер пожарной безопасности под
расписку.

5. Рекомендовать Главному управлению внутренних дел по
Красноярскому краю (Антонов):

принять меры по усилению охраны общественного порядка и объектов,
обеспечивающих жизнедеятельность населения в местах пожаров и на
прилегающих к ним территориях;

обеспечить работу мобильных постов, ограничивающих доступ
населения в леса.

6. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя
Губернатора Красноярского края - заместителя председателя Правительства
Красноярского края М.В. Кузичева.

(

7. Опубликовать постановление в «Ведомостях высших органов
государственной власти Красноярского края» и газете «Наш Красноярский
край».

8. Постановление вступает в силу со дня подписания.

ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05.05.2011 г. Красноярск № 249-п

О внесении изменения в постановление Правительства Красноярского края
от 28.04.2011 №240-п «О введении особого противопожарного режима на
территории отдельных муниципальных образований Красноярского края»

В соответствии со статьей 30 Федерального закона от 21.12.1994
№ 69-ФЗ «О пожарной безопасности», статьей 103 Устава Красноярского
края, статьей 2 Закона Красноярского края от 24.12.2004 № 13-2821
«О пожарной безопасности в Красноярском крае», постановлением
администрации Красноярского края от 21.08.2000 № 623-п «Об утверждении
Положения об особом противопожарном режиме на территории
Красноярского края» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Правительства Красноярского края
от 28.04.2011 №240-п «О введении особого противопожарного режима на
территории отдельных муниципальных образований Красноярского края»
следующее изменение:

в абзаце втором пункта 2 слова «проведение охоты и рыбалки,»
исключить.

2. Опубликовать постановление в «Ведомостях высших органов
государственной власти Красноярского края» и газете «Наш Красноярский
край».

3. Постановление вступает в силу со дня подписания.

Первый заместитель
Губернатора края -
председатель
Правительства края Э.Ш. Акбулатов